¹²⁵⁷ È assai più complessa, in questo senso, la prospettiva del poeta: «...che questo solenne giuramento si pronunci giusto in corrispondenza di un’*image*, qual è Gerione (17.7), sembra la miglior prova (ove di una prova si sentisse bisogno) che il *vero* spirituale, e persino mistico, della visione è tutto interno alla *fictio* del viaggio» (*Inferno* Inglese, p. 194).

Nel corso del canto, l'urgenza della realtà si concretizzerà non solo nella dimensione della storia – il passaggio dal *monstrum* dantesco al “vero” Gerione – ma anche, e soprattutto, in quella più dimessa dell'autobiografia (della dolorosa esperienza che Benvenuto, come tutti, fece della frode). Da qui la frequenza di interpretazioni attualizzanti, e profondamente amare, dei versi del canto¹²⁵⁸. Così, ad esempio, sulle forti spalle della fiera (v. 42): «Et vere Gerion habet fortia terga, quia totus mundus est fundatus supra fraude; et quanta sit vis et fortitudo istius ferae jam dictum est in principio capituli, quia frangit et vincit omnia»¹²⁵⁹; così, di nuovo, sulle *spallacce* del v. 91:

Vere istae spatulae sunt maximae et amplissimae, super quibus sedent tot millia hominum, et hominum studia. Unde nota quod regula Gerionis vera generalis, quae raro patitur exceptionem, est ista, quod omnis homo vivit in isto mundo secundum falsitatem artis suae; nam si credo velit bene et legaliter vendere calceamenta sua, dicendo quod corium est debile vel marcidum; et ita drapparius pannum suum, vivet in penuria et morietur fame: idem intellige de omnibus artibus mundi. Ideo bene dicebat quidam ad verificandam istam regulam: qui facit usuram vadit ad infernum, et qui non facit vergit ad inopiam. Magna ergo est bestia ista et magna terga habet, intellige de magnitudine intensiva¹²⁶⁰.

1.m.16. Taide

If, XVIII 127-35; *Comentum*, II, pp. 27-30

Hic autor descripto uno notabili adulate moderno, nunc describit unam mulierem antiquam maximam adulatricem. Ad cuius evidentiam est sciendum, quod Thais fuit olim formosissima et famosissima meretrix in civitate Athenarum, quae sui pulcritudine et adulatione etiam viros excellentissimos alliciebat ad sui amorem. Unde Valerius scribit quod Demosthenes qui fuit tantus in eloquentia apud graecos, quantus Cicero apud latinos, semel accessit ad cameram eius, et audiens quod illa petebat centum talenta in praetium libidinis, dixit: “Nolo emere tanti poenitere”. Sciebat enim Demosthenes, quod ex actu venereo semper sequitur poenitentia et displicentia; ideo nolebat emere tam caro praetio poenitudinem. Sed si Demosthenes vir sapiens vitavit venenum dulce istius meretricis, non tamen alii poterant evadere a laqueis eius. Nam sicut scribit Terentius, qui propriissime descripsit mores lenonum et adulatorum, ista Thais fuit astutissima meretrix, cuius artes et fraudes diffuse tangit in secunda comoedia quae intitulatur Eunuchus. Narrat enim quod Thais amabat quemdam atheniensem nomine Phedriam, et post istum venit quidam miles Trasso, qui tetigit eam, et ipsa coepit vacare isti propter pilare eum.